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رفاه

مالیات

گاز

گره در متناسب‌سازی حقوق 
بازنشستگان کارگری

بازنشستگان کارگری همچنان در انتظار واریز یک‌ میلیون 
تومان علی‌الحساب متناسب‌سازی برای تیرماه هستند. این 
در حالی است که حقوق شهریورماه بازنشستگان در حال 
واریز است و بازنشستگان کشوری و لشکری یک ‌میلیون 

تومان تیرماه را دریافت کرده‌اند.
به گزارش همشهری، پس از تصویب آیین‌نامه اجرایی 
متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان در هیأت وزیران دولت 
سیزدهم، از اواسط تیرماه1403 واریز مبلغ علی‌الحساب 
متناسب‌سازی معادل 3میلیون تومان بابت سه‌ماهه نخست 
سال به‌ حساب بازنشستگان آغاز شد. با این اقدام دولت، 
اینطور قلمداد شد که اجرای قانون متناسب‌سازی حقوق 
بازنشستگان رسما آغاز شده است، اما وقتی یک‌ میلیون 
تومان علی‌الحساب تیرماه واریز نشد، این نگرانی در جمع 
بازنشستگان قوت گرفت که متناسب‌سازی معلق شده است. 
گرچه در آن زمان پیگیری‌های همشهری از منابع مطلع در 
سازمان تأمین اجتماعی حاکی از این بود که متناسب‌سازی 
تعلیق نشده و جزو مطالبات بازنشستگاه منظور خواهد شد، 
اما هیچ تاریخ مشخصی برای زمان واریز این مطالبات ارائه 

نشد.
در این میان، صندوق بازنشستگی کشوری در روز هفتم 
شهریورماه طی اطلاعیه‌ای اعلام کرد اعتبار مورد نیاز برای 
واریز مبلغ یک ‌میلیون تومان علی‌الحساب متناسب‌سازی 
تیرماه۱۴۰۳ به‌ حساب بازنشستگان کشوری تأمین و واریز 
این مبلغ آغاز شده است. این در حالی بود که همچنان بعد 
از گذشت 3هفته از این اطلاعیه، هنوز تکلیف بازنشستگان 

تأمین اجتماعی)کارگری( مشخص نشده است.

کشفیات فرار مالیاتی
 با رقم 29هزار میلیارد تومان 

 سازمان امور مالیاتی کشور از پیگیری 29هزار میلیارد تومان 
مالیات و جریمه از محل کشف پرونده‌های فرار مالیاتی از ابتدای 
سال‌جاری تاکنون خبر داد. داوود خدابنده، مدیرکل روابط‌عمومی 
سازمان امور مالیاتی کشور در این‌باره گفت: در راستای برقراری 
بیش از پیش عدالت مالیاتی، از ابتدای سال‌جاری تاکنون تعداد 
۵۱۷۲ برگ مطالبه مالیات از محل کشف فرار مالیاتی صادر شده 
که میزان مالیات مطالبه شده در آنها حدود ۲۰ همت اصل مالیات 
و ۹ همت جرایم متعلقه بوده است.وی درخصوص نحوه شناسایی 
فرارهای مالیاتی مذکور عنوان کرد: این میزان کشف فرار مالیاتی 
از تعداد 8139مؤدی مالیاتی و بیش از 950فقره بازرسی صورت 
گرفته است.خدابنده افزود: در جریان این رسیدگی‌ها تعداد 
3664برگ تشخیص و 1508برگ قطعی صادر شده و 159مؤدی 
جدید مالیاتی کشف و 600شرکت )شخص حقوقی( نیز در 
فهرست فاقد اعتبار مالیاتی درج شدند.مدیرکل روابط‌عمومی 
سازمان امور مالیاتی کشور خاطرنشان کرد: حدود 1290مورد 
رسیدگی به تراکنش‌های بانکی مشکوک نیز به‌منظور شناسایی 
موارد منجر به فرار مالیاتی فوق صورت گرفته و در میان کشف 
فرارهای مالیاتی مذکور، بیش از 60 مؤدی پرریسک یا دانه‌درشت 

نیز حضور دارند.

ادامه هشدارهای دولت چهاردهم 
این بار گاز

اظهارات هشدارآمیز مقامات ارشد دولت چهاردهم درباره 
ناترازی‌های کشور ادامه دارد. تاکنون مهم‌ترین هشداری که 
از جانب کابینه چهاردهم صادر شده درباره کمبود بنزین در 
کشور است که گمانه‌ها مبنی بر افزایش قیمت آن را تقویت 

کرده است.
کمبود برق و گاز هم به این هشدارها اضافه شده است. دیروز 
هم مدیرعامل شرکت ملی گاز گفت: اکنون دیگر ناترازی 
انرژی مطرح نیست، کمبود داریم و این موضوع بسیار جدی 

است و باید مورد توجه باشد.
سعید توکلی افزود: بحث کاهش مصرف گاز هم فقط 
مختص مصرف‌کنندگان نیست و ما نیز باید در حوزه توسعه 

و سرمایه‌گذاری اقدام کنیم.
وی شروع صنعت در کشور را با لوله‌سازی‌ دانست و ادامه‌داد: 

اکنون عسلویه قطب صنعت کشور شده است.
معاون وزیر نفت، رمز موفقیت در هر صنعتی را تعریف 
ذینفعان اعلام کرد و گفت: باید استراتژی توسعه صنعتی در 

کشور داشته باشیم.
وی بیان‌داشت: اکنون روزانه حداقل ۲۶۰میلیون مترمکعب 
ناترازی گاز داریم، اما وجود این ناترازی دلیل آن نیست که 
شرکت ملی گاز و بقیه مجموعه‌های صنعت نفت کار خود 
را انجام نداده‌اند.معاون وزیر نفت خاطرنشان‌کرد: ناترازی 
به دلایل مختلفی رخ داده است، اما با تدابیر خوبی که در 
بخش‌های مختلف اندیشیده شده، انتظار می‌رود زمستان 

امسال با کمترین مشکل روبه‌رو شویم.

دخل و خرج ایرانی‌ها زیر ذره‌بین
رشد درآمد خانوارهای ایرانیان در سال گذشته از رشد هزینه‌ها بیشتر بوده است

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی )تتا( با اشاره به رشد شتابان تجارت الکترونیکی در 
کشور و سه برابر شدن حجم مبادلات آن در ۲ سال گذشته، گفت: پارسال حجم تجارت 
الکترونیکی ایران به ۳۲۰۰ هزار میلیارد تومان )در حدود ۶۰ میلیارد دلار( رسید و این آمار 

نشان از یک حرکت سریع و رو به جلو در زیست‌بوم تجارت الکترونیکی کشور دارد.  

صنایع معدنی ایران توانست در هفته اخیر، رکورد عمق حفاری اکتشافی کشور را 
بشکند. بدین‌ترتیب در یک حفاری در معدن مس، عمیق‌ترین حفاری اکتشافی کشور 
به عمق 2075متر انجام شد. رکورد قبلی عمیق‌ترین حفاری اکتشافی کشور مربوط به 

شهریور‌ماه سال1402 با رکورد 2036متر در معدن میدوک بود.

3200
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2075
متر

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

سهم سنگین مسکن از هزینه‌ها
به‌گزارش همشهری، مرکز آمار می‌گوید: در 
سال گذشته 56.6درصد از هزینه خانوارهای 
شهری صرف تأمین مسکن و انرژی شده و در 
بخش خوراکی‌ها هم گوشت سهم 24.7درصدی 
از کل هزینه‌های خوراکی را به‌خود اختصاص 
داده است. درآمد خانوارهای شهری در سال 
گذشته هم از 3منبع اصلی تأمین شده که شامل 
۲۹.۸درصد از محل مشاغل مزد و حقوق‌بگیری، 
۱۶.۹درصد از مشاغل آزاد کشاورزی و 
غیرکشاورزی تأمین بوده اما بخش عمده درآمد 
خانوارهای شهری، یعنی ۵۳.۳درصد، از محل 
درآمدهای غیرشغلی نظیر سود سرمایه‌گذاری‌ها 

و سایر منابع به‌دست آمده است.

مکث

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

سکوت استراتژیک بازار طلا
قیمت طلای جهانی در معاملات روز چهارشنبه 
)۱۸سپتامبر( ثابت ماند زیرا فعالان بازار برای حرکت 
مورد انتظار فدرال رزرو برای کاهش نرخ بهره‌برای 
نخستین‌بار در بیش از 4سال گذشته آماده شدند. 
فعلا هر اونس طلای جهانی در محدوده 2572دلار 

معامله می‌شود.

وزیر صنعت، معدن و تجارت ضمن تأکید 
بر الزام رعایت استانداردهای ۸۵گانه برای 
خودروهای تولیدی، مونتاژی و وارداتی 
از رئیس سازمان استاندارد خواست تا 
در کارگروه کیفیت خودرو به‌عنوان مقام 

مسئول حضور پیدا کند.

داوود بیگی‌نژاد، نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران 
املاک تهران، گفت: بازار مسکن در وضعیت 
رکود تورمی است و با وجود اینکه در فصل 
جابه‌جایی قرار داریم، تقاضای اندکی دارد و با 
همین تقاضای کم، قیمت‌ها در یک سال اخیر 

17درصد رشد کرده است.

علیقلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد ملی 
گندمکاران کشور گفت: اگر ارز دولتی‌ای 
که به واردات برنج اختصاص پیدا می‌کند، 
به توسعه و تقویت زیرساخت‌های کشت 
برنج در کشور اختصاص داده شود، در این 

محصول خودکفا می‌شویم.

محمود ملازینل، معاون شرکت ساخت 
و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور 
گفت: تکمیل ۶ مسیر آزادراهی به طول 
۱۴۵کیلومتر با اعتبار 3500میلیارد تومان 
در برنامه سال‌جاری این شرکت برای 

توسعه شبکه آزادراهی کشور قرار دارد.

در دوره‌هایی که سفر بین‌شهری افزایش 
پیدا می‌کند، نرخ کرایه سواری بین‌شهری 
دچار نابسامانی می‌شود و مسافربرها در 
برخی مسیرها تا 1.5میلیون تومان بیشتر 
از نرخ‌های مصوب از مسافران پول دریافت 

می‌کنند.

تعداد ۷۶ درخواست سرمایه‌گذاری 
خارجی در بخش‌های مختلف اقتصادی 
به ارزش بیش از یک‌میلیاردو۳۰۰ میلیون 
دلار در جلسه هیأت سرمایه‌گذاری، مورد 
بررسی قرار گرفت و به تصویب هیأت 

سرمایه‌گذاری خارجی رسید.

ورود شورای رقابت به تخلف 2/1همتی ایران‌خودرو
شرکت ایران‌خودرو برخلاف تعهدات اولیه به‌جای 
نصب موتور EF7 روی خودروی سورن‌پلاس، موتور 
ارزان و قدیمی‌تر XU7P را نصب کرده است و از این 
محل بیش از ۲هزارو۱۰۰ میلیارد تومان سود به جیب 

زده؛ اما شورای رقابت به این موضوع ورود کرده است.

فعالان بازار رمزارز طرفدار کاهش نرخ بهره 
هستند و احتمالا با نزدیک شدن تصمیم 
فدرال رزرو برای کاهش نرخ بهره، متمایل 
به خرید خواهند بود؛ اما فعلا این بازار 
شاهد نوسان است و قیمت‌ها بعد از هر 

رشدی پایین می‌آید.

قیمت جهانی نفت تحت‌تأثیر داده‌های 
ضعیف اقتصاد آمریکا و جهان کاهش یافت. 
اقتصاد آمریکا روی لبه رکود قرار دارد و اگر 
نرخ بهره کاهش پیدا نکند، احتمالا وضعیت 
بدتری را تجربه خواهد کرد و این خبر بدی 

برای بازار نفت است.

پس از حادثه تروریستی انفجار چندین 
هزار پیجر در لبنان که  مجری اصلی آن 
رژیم صهیونیستی بود، ارزش پول این 
رژیم در برابر دلار آمریکا به پایین‌ترین 
سطح خود رسید و 3.8شکل برابر هر دلار 

معامله شد.

گلدمن ساکس و سیتی‌گروپ پیش‌بینی‌های 
خود را برای رشد اقتصادی چین به ۴.۷درصد 
کاهش داده‌اند و این پس‌ازآن بود که تولید 
صنعتی دومین اقتصاد بزرگ جهان در‌ماه 
آگوست به پایین‌ترین حد در ‌۵ماه گذشته 

کاهش یافت.

مرجع آماری کانادا اعلام کرد مشاغل خالی 
این کشور در ‌3ماهه دوم سال۲۰۲۴ کاهش 
پیدا کرده و هشتمین کاهش متوالی 3ماهه 
را ثبت کرده است. طبق آمار مشاغل خالی 
3ماهه دوم 2024 با ۹.۲درصد کاهش به 

۵۸۲هزارو۶۰۰ شغل رسیده است.

دخل و خرج بهتر روستایی‌ها
گزارش مرکز آمار ایران نشان می‌دهد در سال۱۴۰۲، 
خانوارهای روستایی نیز با افزایش ۴۰/۳درصدی در هزینه‌های 
سالانه خود مواجه بوده‌اند و متوسط هزینه خالص سالانه یک 
خانوار روستایی به ۱۱۰میلیون ‌و ۶۵۹ هزار تومان رسیده که 
39/6درصد سهم هزینه‌های خوراکی و دخانی بوده و مابقی 
هزینه‌ها در بخش‌های غیرخوراکی ازجمله مسکن، سوخت 
و روشنایی صرف شده است.براساس اعلام مرکز آمار ایران، 
متوسط درآمد سالانه خانوارهای روستایی در سال۱۴۰۲ به 
۱۴۹میلیون ‌و۲۹۲ هزار و ۶۰۰ تومان رسیده که نسبت به 
سال گذشته ۵۱/۴درصد رشد داشته است. ۳۰/۲درصد درآمد 
خانوارهای روستایی از مشاغل دستمزدی و حقوق‌بگیری، 
۲۹/۳درصد از مشاغل آزاد کشاورزی و غیرکشاورزی و 

۴۰/۵درصد از درآمدهای غیرشغلی به ‌دست آمده است.

دخل و خرج استان‌ها
در میان استان‌های کشور، تهران با متوسط هزینه سالانه 
۳۳۰میلیون‌ و ۸۴۳ هزار و ۶۰۰ تومان، بیشترین میزان هزینه 
را در بین خانوارهای شهری داشته و در مقابل، استان آذربایجان 
غربی با ۱۰۷ میلیون و ۴۹۵ هزار و ۱۰۰ تومان کمترین میزان 
هزینه را ثبت کرده است. در بخش درآمدها نیز تهران با متوسط 
درآمد ۳۸۱ میلیون و ۸۶۰ هزار تومان، بیشترین درآمد سالانه 
را در میان خانوارهای شهری داشته، درحالی‌که استان سمنان 
با ۱۵۷ میلیون و ۷۵۸ هزار و ۴۰۰ تومان، کمترین میزان درآمد 

را داشته است.
در مناطق روستایی هم استان بوشهر با ۱۸۳ میلیون و ۴۳۶ 
هزار و ۷۰۰ تومان بیشترین و استان سیستان و بلوچستان با 
۵۸ میلیون و ۹۴۰ هزار و ۹۰۰ تومان کمترین هزینه را در سال 

۱۴۰۲ ثبت کرده‌اند. 

اتومبیل شخصی
54.8
37.1

جارو برقی
93
71.6

ماشین لباسشویی
89.4
62.6

ماشین ظرفشویی
8.7
0.5

موتورسیکلت
	13 	
22.4

دوچرخه
9.3
6.6

وضعیت مسکن خانوارها درصد استفاده‌ خانوارها از لوازم اصلی

رشد سالانه متوسط درآمد خانوارهای شهرس کشور)درصد(

منبع: مرکز آمار

یخچال فریزر
69.2
56.9

میانگین درآمد سالانه خانوارهای شهری ایرانی در سال1402 
با رشد 54درصدی مواجه شده و به 256میلیون و 937هزار 
و200تومان رسیده، اما هزینه این خانوارها با افزایش 

50/6درصدی مواجه شده و بالغ بر 206میلیون و525 هزار 
 تومان برآورد شده که نتیجه آن سبقت رشد درآمد از هزینه‌ها

 بوده است.

بررسی عملکرد رشد اقتصادی برحسب گروه 
فعالیت‌های اقتصادی )به قیمت‌های ثابت 
سال۱۳۹۵( نشان می‌دهد، رشد تولید ناخالص 
داخلی در 3ماهه اول سال۱۴۰۳ حاصل تحقق رشد 
مثبت ارزش افزوده در تمامی گروه‌های اصلی بوده 

است.
 رشد بخش کشاورزی بیشترین جهش را داشته و 
درحالی‌که بهار سال گذشته رشد آن 0/6درصد بود 

در بهار امسال به 3/1درصد بهبود یافته است. در 
مقابل، رشد بخش نفت کمتر شده و از 16/5درصد 
در بهار سال قبل به 9/5درصد در بهار امسال رسیده 
است.رشد بخش خدمات هم افت فاحشی کرده و 
از 5/6درصد در بهار سال قبل به 1/9درصد در بهار 
امسال رسیده است. رشد بخش صنعت و معدن تغییر 
محسوسی نکرده و از 3/8درصد به 3/6درصد افت 

کرده است.

مؤلفه‌های رشد اقتصادی در 3ماهه اول سال۱۴۰۳

مشکلات پرداخت 
سود سهام 
عدالت به 
دارندگان آن به‌علت تخلف 
برخی شرکت‌ها ادامه دارد. سبد 
سهام عدالت شامل ده‌ها شرکت 

سابقا دولتی است که موظفند 
هرساله سهم خود از سود سبد سهام 

عدالت را به دارندگان آن پرداخت کنند، 
اما تأخیر برخی شرکت‌ها سبب می‌شود 

پرداخت سود سهام دچار وقفه شود.
آنطور که مدیر نظارت بر ناشران سازمان 

بورس در مورد واریز سود سال1401 سهام 
عدالت خبر داده 2 غول پردرآمد صنعتی کشور هنوز سود سهام عدالت را 
پرداخت نکرده‌اند.سود سهام عدالت مربوط به عملکرد سال1401 شرکت‌های 
سرمایه‌پذیر باید حداکثر تا پایان سال1402 به‌حساب ذینفعان واریز می‌شد، 
اما به‌گفته ولی‌الله جعفری، مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس، هنوز 2 
شرکت مپنا و صنایع پتروشیمی خلیج‌فارس، سود خود برای سهام عدالت 
را واریز نکرده‌اند.وی گفت: در این زمینه منتظر تصمیم شورای ‌عالی بورس 
هستیم که در مقابل این دو ناشر چه می‌کند. مدیر نظارت بر ناشران سازمان 
بورس در مورد بازگشایی نمادهای شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی سهام 
عدالت نیز گفت: برای بازگشایی این نمادها باید مجمع عمومی این شرکت‌ها 
برگزار شود، تا‌کنون مجمع 7شرکت سرمایه‌گذاری استانی سهام عدالت 
برگزار شده و طبق مهلت سازمان بورس، باید مجامع همه 31شرکت استانی تا 
آخر شهریور امسال برگزار می‌شد که تاکنون مجمع 7شرکت سرمایه‌گذاری 

برگزار شده است.

غول‌های صنعتی سود سهام 
عدالت را به مردم ندادند

رشد اقتصادی فصل بهار
 به 3/2درصد رسید

 بانک مرکزی آمار رشد اقتصادی کشور 
در فصل بهار امسال را منتشر کرد 
که طبق آن، رشد اقتصادی کشور به 
3/2درصد رسیده است.رشد فصلی اقتصاد کشور 
در بهار امسال، کمترین رقم در طول دوره دولت 

سیزدهم)دولت پیشین( محسوب می‌شود. در 11فصل 
عملکرد دولت سیزدهم )پاییز 1400 – بهار 1403( 
متوسط رشد فصلی اقتصاد کشور به 4/4درصد رسید.
متوسط رشد فصلی اقتصاد کشور در دولت سیزدهم 

3برابر دولت‌های یازدهم و دوازدهم بوده است.

مقایسه 
رشد اقتصاد کشور 
در 3دولت اخیر 

4/4
درصد

متوسط دولت 
شهید رئیسی

1/5
درصد

متوسط دولت 
روحانی

2/5
درصد

متوسط دولت 
احمدی‌نژاد

تولید بورس

نوع مسکن خانوارها 
در سال1402مناطق شهری)درصد(

نوع مسکن خانوارها در سال
1402مناطق روستایی )درصد(

ملکی

اجاره‌ای

سایر

ملکی

اجاره‌ای

سایر

براساس گزارش مرکز آمار سال گذشته در 
مناطق شهری کشور حدود 69درصد مردم 

دارای خانه ملکی بودند و 23درصد هم 
مستأجر.  8درصد خانوارهای شهری هم در 
سایر انواع مسکن )خانه‌های سازمانی و...( 

ساکن بوده‌اند.در مناطق روستایی 89درصد 
 خانوارها دارای خانه ملکی، 4درصد

 مستأجر و 7درصد هم در سایر انواع مسکن 
سکونت داشته‌اند.
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